
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de setembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

 Protocolo: 110667
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 263 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no 
DOE 32.818 de 29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
 R E S O L V E:
 I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária de Estado em exercício, lotada no Gabinete 
do Secretário, a viajar a cidade de Altamira-PA, nos dias 20 e 
21.10.2016, a fi m de viabilizar sua participação nas Reuniões 
das Câmaras Técnicas e 47º Reunião Ordinária do Comitê Gestor 
do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu–
CGDEX.
 II Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de setembro de 2016.
 CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

 Protocolo: 110647
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 261 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada 
no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, 
de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares: 
MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57176158/2 JÓ BEZERRA DE SALES 2013/2014 01/09 a 30/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de setembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo: 110661
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

 Portaria: 250/2016 // Objetivo: Resgate de No-breaks de grande 
porte das estações Telecom em Colares e Santo Antonio do Tauá-
PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Fábio Augusto Nunes 
Bastos – CPF: 51309998272 – Cargo: Analista de Suporte – 
Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Colares e Santo 
Antonio do Tauá // Período: 20 e 21/09/2016 // Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da 
Prodepa.
Protocolo: 111121
Portaria: 250/2016 // Objetivo: Deslocamento do colaborador 
Fábio Bastos as localidades de Colares e Santo Antonio do 
Tauá-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Ivanildo Fonseca 
de Andrade – CPF: 13445928215 – Cargo: Motorista – Qtde. 
Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Colares e Santo 
Antonio do Tauá // Período: 20 e 21/09/2016 // Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da 
Prodepa.
Protocolo: 111126
Portaria: 249/2016 // Objetivo: Verifi car problemas de possível 
rompimento de fi bra óptica em Eldorado de Carajás-PA. // 
Recurso: PPA 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: 

Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Sebastião de Sousa 
Mesquita – CPF: 48670910225 – Cargo: Analista de Suporte – 
Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Marabá // Destino: Eldorado dos 
Carajás // Período: 19/09/2016 // Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

 Protocolo: 111238

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 206/2016
Nomeação de Gestor do Termo de Fomento n° 03/2016 
Processo Administrativo n°: 2016/258236
Objeto da Portaria: designar a servidora MARGARIDA MARIA 
RIBEIRO TAVARES, matrícula nº 2780, para atuar como Gestora 
do Termo de Fomento 03/2016, fi rmado entre a SEEL e a 
FUNDAÇÃO BOM JESUS.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 111220
PORTARIA Nº 205/2016

Nomeação de Gestor do Termo de Fomento n° 04/2016
Processo Administrativo n°: 2016/232784
Objeto da Portaria: designar a servidora CRISTIANE DE NAZARÉ 
DAMASCENO COSTA, matrícula nº 5897976, para atuar como 
Gestora do Termo de Fomento 04/2016, fi rmado entre a SEEL e 
a FUNDAÇÃO BOM JESUS.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 111190
PORTARIA Nº 204/2016

Nomeação de Gestor do Termo de Fomento n° 05/2016
Processo Administrativo n°: 2016/328742
Objeto da Portaria: designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA, 
matrícula nº 5895911/1, para atuar como Gestora do Termo de 
Fomento 05/2016, fi rmado entre a SEEL e a LIGA ATLÉTICA DE 
CASTANHAL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 111060
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 207/2016-SEEL, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2016/357636,             
 RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Eidison 
Herculano da Silva Oliveira, Matrícula 5912672, ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), elemento de despesa 339039, funcional programática 
081012712212978338c, a fi m de atender despesas eventuais 
do setor de informática, devendo tais recursos serem aplicados 
no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data da emissão da 
OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos 
recursos, para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE 
SETEMBRO DE 2016
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 111055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO - 05/2016
Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro para que a entidade possa 
realizar o projeto “XXX CAMPEONATO DE FUTUBOL RURAL 2016”.
Valor total: R$-155.500,00 (cento e cinquenta e cinco mil e 
quinhentos reais)

Assinatura: 16/09/2016
Vigência: da data de assinatura até 26/11/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 16EMEN00237
Organização da Sociedade Civil: Liga Atlética de Castanhal
Endereço: Cônego Leitão, n° 2858, Castanhal/PA, CEP: 68743-000 
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Protocolo: 111066
Termo de Fomento - 04/2016
Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro para que a entidade possa 
realizar o projeto “COPA RURAL DE FUTEBOL MISTO”.
Valor total: R$- 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)
Assinatura: 15/09/2016
Vigência: da data de assinatura até 21/10/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 16EMEN00114
Organização da Sociedade Civil: Fundação Bom Jesus - FBJ
Endereço: Estrada de Breves-Arapijó, s/n°, Breves/PA CEP 
68800-000.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Protocolo: 111204
Termo de Fomento - 03/2016
Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro para que a entidade possa 
realizar o projeto “Torneio de Futebol em Gurupá”.
Valor total: 178.200,00 (cento e setenta e oito mil e duzentos reais).
Assinatura: 15/09/2016
Vigência: da data de assinatura até 21/10/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 15EMEN00343
 Organização da Sociedade Civil: Fundação Bom Jesus – FBJ
Endereço: Estrada de Breves-Arapijó, s/n°, Breves/PA CEP 
68800-000
 Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Protocolo: 111235
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

..

DESIGNAR SER Protocolo: 111235
VIDOR

.

PORTARIA Nº 318/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/366449 
RESOLVE: Designar o servidor, ANDREY CÁSSIO DE SOUZA 
PIMENTEL, matricula 57206530/4,Coordenador de 
Finanças, para responder pela Diretoria de Administração 
e Finanças, no período de 19/09 a 18/10/2016, durante a 
ausência do titular, por motivo de férias.ADENAUER GÓES - 
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 110937
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 329/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Proc. 2012/430396, o Decreto 870 
de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora PATRICIA ANITA REZEGUE 
MENDES, mat: 2014386, CPF 281.697.002-72, Assist. de Gestão 
em Turismo, para substituir o fi scal do Contrato N°008/2012, 
Sergio Fonseca Leite Junior, mat:55588019, CPF 811.077.902-
63, Coord. de Tec. e Informática, cujo este celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a Telemar Norte Leste S/A. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 111108

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


